
Obsah

O autorech....................................................................................... V
Předmluva.......................................................................................VII
Seznam použitých zkratek.......................................................... XIX

Komentář k autorskému zákonu.......................................................1
Část první. Právo autorské a práva s ním související..........................1

§1 Předmět úpravy........................................................... 1
Hlava I. Právo autorské.....................................................................4

Díl 1. Předmět práva autorského.................................................. 4
§2 Autorské dílo..............................................................4
§ 3 Výjimky z ochrany podle práva autorského

ve veřejném zájmu...................................................18
§4 Zveřejnění a vydání díla..........................................20

Díl 2. Autorství......................................................................... 22
§5 Autor......................................................................... 22
§6 Zákonná domněnka autorství...................................24
§7 Anonym a pseudonym..............................................25
§8 Spoluautoři................................................................ 26

Díl 3. Vznik a obsah práva autorského.................................... 30
Oddíl 1. Obecná ustanovení................................................... 30

§9 Vznik práva autorského........................................... 30
§10 Obsah práva autorského......................................... 32

Oddíl 2. Osobnostní práva..................................................... 33
§11 [Osobnostní práva]....................................................33

Oddíl 3. Majetková práva......................................................  36
Pododdíl 1. Práva dílo užít................................................... 36

§12 Právo dílo užít...........................................................36
§13 Rozmnožování.........................................................40
§14 Rozšiřování.............................................................. 42
§15 Pronájem..................................................................43
§16 Půjčování..................................................................44
§17 Vystavování.............................................................. 45
§ 18 Obecná ustanovení................................................... 46
§ 19 Živé provozování ajeho přenos............................... 50

IX



Obsah

§ 20 Provozování ze záznamu ajeho přenos................... 51
§21 Vysílání rozhlasem nebo televizí..............................52
§21a Doplňková online služba vysílatele.......................... 56
§ 22 Přenos rozhlasového nebo televizního vysílání.... 58
§ 23 Provozování rozhlasového či televizního 

vysílání...................................................... 60
Pododdíl 2. Jiná majetková práva........................................ 64

§ 24 Právo na odměnu při opětném prodeji originálu 
díla uměleckého........................................64

§ 25 Právo na odměnu v souvislosti
s rozmnožováním díla pro osobní potřebu 
a vlastní vnitřní potřebu.......................................... 67

§ 25a Právo na odměnu v souvislosti s pronájmem 
originálu nebo rozmnoženiny díla........... 72

§ 25b Právo na přiměřený podíl na příjmech
vydavatele tiskové publikace..................................73

Oddíl 4. Společná ustanovení pro majetková práva.............. 75
§26 [Přechod majetkových práv].................................... 75

Oddíl 5. Trvání majetkových práv......................................... 78
§27 [Doba ochrany]........................................................ 78

Oddíl 6. Osiřelé dílo a dílo nedostupné na trhu.................... 82
§ 27a [Pojem osiřelého díla]..............................................82
§ 27b [Důsledné vyhledávání]............................................82
§ 27c [Dílo nedostupné na trhu]........................................ 85

Oddíl 7. Volné dílo................................................................. 86
§28 [Volnédílo]..............................................................86

Díl 4. Výjimky a omezení práva autorského........................... 87
Oddíl 1. Obecné ustanovení................................................... 87

§ 29 [Uplatnění výjimek a omezení, volná užití
a zákonné licence]................................................. 87

Oddíl 2. Volná užití a zákonné licence..................................  89
Volná užití
Rozmnožování na papír nebo na podobný
podklad.....................................................................92
Předvedení nebo oprava přístroje.............................95
Citace...................................................................... 95

§31a Licence pro digitální výuku....................................99
§ 32 Propagace výstavy uměleckých děl a jejich 

prodeje................................................. 102
§ 33 Užití díla umístěného na veřejném prostranství.. 103



Obsah

§ 34 Úřední a zpravodajská licence........................... 104
§ 35 Užití díla v rámci občanských či náboženských 

obřadů nebo v rámci úředních akcí pořádaných 
orgány veřejné správy, v rámci školních 
představení a užití díla školního........... 107

§ 36 Omezení práva autorského k dílu soubornému.. 109
§ 37 Knihovní licence.................................................. 109
§ 37a Licence pro určitá užití osiřelého díla..................... 113
§ 37b Licence pro užití díla nedostupného na trhu........ 117
§ 38 Užití originálu nebo rozmnoženiny díla

výtvarného, fotografie nebo díla vyjádřeného 
postupem podobným fotografii jeho vystavením.. 121

§ 38a Licence pro dočasné rozmnoženiny................... 122
§ 38b Licence pro fotografickou podobiznu.................. 123
§ 38c Nepodstatné vedlejší užití díla............................ 123
§ 38d Licence k dílům užitého umění a dílům

architektonickým............................................... 124
§ 38e Licence pro sociální zařízení.............................. 124
§ 38f Licence pro společné domovní antény................ 126
§ 38g Licence pro karikaturu, parodii nebo pastiš........ 126
§ 39 Licence pro osoby se zdravotním postižením ... 130
§ 39a Licence pro určitá užití díla ve prospěch osob 

se zrakovým postižením nebo osob s jinými 
poruchami čtení  133

§ 39b Povinnosti oprávněného poskytovatele................ 138
§ 39c Licence k rozmnožování díla pro účely

automatizované analýzy textů nebo dat............. 141
§ 39d Licence k rozmnožování díla pro účely

automatizované analýzy textů nebo dat 
k vědeckému výzkumu...................................... 144

Díl 5. Ochrana práva autorského...........................................  146
§ 40 [Ochrana autorství]............................................... 146
§ 41 [Výkon práv]........................................................ 154
§ 42 [Informační povinnost]....................................... 155
§ 42a zrušen.................................................................. 156
§ 43 [Technická zařízení ochrany práv]....................... 156
§ 44 [Neoprávněné zásahy]......................................... 160
§ 45 [Nebezpečí záměny]............................................. 161

Díl 6. Užití díla poskytovatelem služeb pro sdílení obsahu 
online................................................................ 161

XI



§46 [Poskytovatel služby pro sdílení obsahu 
online]................................................... 161

§ 47 [Vyloučení odpovědnosti poskytovatele služby
pro sdílení obsahu online].................................. 163

§48 [Vyloučení odpovědnosti malých poskytovatelů 
služby pro sdílení obsahu online]  168

§49 [Zákaz omezování dostupnosti díla]................... 170
§ 50 [Informování autorů a uživatelů]......................... 170
§ 51 [Vyřizování stížností]........................................... 171
§51a [Zákaz poskytování služby]................................ 172
§ 52 [Extenze oprávnění ke sdělování díla na 

uživatele služby]................................... 173
Díl 7. Postupy pro řešení sporů............................................. 174

§ 53 Zprostředkování a využití prostředníka............. 174
§ 54 Seznam prostředníků........................................... 176
§ 54a Bezúhonnost....................................................... 177
§ 54b Odborná způsobilost........................................... 178
§55 Hostující prostředník........................................... 179
§ 56 Zápis do seznamu prostředníků, změny

zapsaných údajů a vyškrtnutí ze seznamu 
prostředníků........................................................ 180

§ 57 Postup při využití prostředníka.......................... 181
Díl 8. Zvláštní ustanovení o některých dílech........................ 183

§58 Zaměstnanecké dílo............................................ 183
§59 Kolektivní dílo.................................................... 188
§60 Školnídílo........................................................... 189
§ 61 Dílo vytvořené na objednávku a soutěžní dílo .. 191
§62 Obecná ustanovení.............................................. 192
§63 Autor audiovizuálního díla................................. 193
§64 Díla audiovizuálně užitá..................................... 198
§ 65 Obecná ustanovení.............................................. 201
§ 66 Omezení rozsahu práv autora k počítačovému 

programu.............................................. 203
Hlava II. Práva související s právem autorským...................... 210

Díl 1. Práva výkonného umělce k uměleckému výkonu....... 210
§67 Umělecký výkon a výkonný umělec................... 210
§ 68 Společný zástupce výkonných umělců............... 212
§69 Obsah práva výkonného umělce........................ 213
§ 70 Osobnostní práva výkonného umělce................. 213
§71 Majetková práva výkonného umělce................... 214



Obsah

§ 72 Úplatná zákonná licence.............................  218
§ 72a Odstoupení od smlouvy pro nečinnost výrobce . 219
§ 72b Opatření k vyvážení smluvních závazků.... 220
§73 Trvání majetkových práv výkonného umělce ... 221
§74 Použití úpravy hlavy I................................. 222

Díl 2. Právo výrobce zvukového záznamu k jeho záznamu .. 222
§75 Zvukový záznam a jeho výrobce................  222
§ 76 Obsah práva výrobce zvukového záznamu. 223
§ 76a Povinnosti výrobce zvukového záznamu

v souvislosti s roční doplňkovou odměnou....... 226
§ 77 Trvání práva výrobce zvukového záznamu........ 227 
§ 77a [Důsledek odstoupení výkonného umělce]......... 228
§78 Použití úpravy hlavy I......................................... 228

Díl 3. Právo výrobce zvukově obrazového záznamu kjeho 
prvotnímu záznamu.......................................... 229

§79 Zvukově obrazový záznam a jeho výrobce....... 229
§ 80 Obsah práva výrobce zvukově obrazového 

záznamu................................................ 230
§ 81 Trvání práva výrobce zvukově obrazového 

záznamu...............................................  233
§82 Použití úpravy hlavy I........................................ 233

Díl 4. Právo rozhlasového a televizního vysílatele kjeho 
vysílání............................................................. 234

§83 Vysílání a vysílatel............................................. 234
§ 84 Obsah práva vysílatele........................................ 235
§ 85 Trvání práva vysílatele........................................ 237
§86 Použití úpravy hlavy I........................................ 237

Díl 5. Práva nakladatele.......................................................... 238
§87 [Právo na odměnu]............................................. 238

Díl 6. Právo prvního zveřejnitele...........................................  239
§ 87a [Pojem a práva prvního zveřejnitele]................ 239

Díl 7. Právo vydavatele tiskové publikace............................. 240 
§. 87b [Pojem a práva vydavatele tiskové publikace] .. 240

Hlava III. Zvláštní právo pořizovatele databáze.......................  250
§ 88 Vymezení pojmu................................................. 250
§ 88a [Podmínky zvláštního práva k databázi]............. 252
§89 Pořizovatel databáze.......................................... 255
§ 90 Obsah zvláštního práva pořizovatele databáze .. 256
§ 91 Omezení zvláštního práva pořizovatele 

databáze............................................... 258

XIII



Obsah

Bezúplatné zákonné licence...............................
Trvání zvláštního práva pořizovatele 
k databázi............................................................

§94 Použití úpravy hlavy I........................................
Hlava IV. Kolektivní správa......................................................

Díl 1. Obecná ustanovení......................................................
§95 Kolektivní správa................................................
§ 95a Kolektivní správce..............................................

Díl 2. Oprávnění ke kolektivní správě..................................
§96 Žádost o udělení oprávnění................................

§ 96a Rozhodnutí o udělení oprávnění.......................
§ 96b Prokazování bezúhonnosti................................

§ 96c Odnětí oprávnění...............................................
Díl 3. Členství a organizační struktura kolektivního

správce ........................................................................
§ 96d Členství...............................................................
§ 96e Orgány kolektivního správce.............................
§ 96f Nejvyšší orgán....................................................
§ 96g Člen vedení kolektivního správce......................
§ 96h Kontrolní komise...............................................

Díl 4. Výkon kolektivní správy.............................................
Oddíl 1. Obecná ustanovení.................................................

§ 97b
§ 97c

Oddíl 2.
§ 97d
§ 97e
§ 97ea

[Charakter výkonu kolektivní správy] . 
Závazky mezi kolektivním správcem
a nositelem práv..................................
Informace poskytované nositelům práv
Seznamy kolektivního správce............

Práva kolektivně spravovaná..................
Povinná kolektivní správa.....................
Rozšířená kolektivní správa..................  
[Zákonná domněnka územního rozsahu]

§ 97f Seznam děl na trhu nedostupných
Oddíl 3.

§ 97g

§ 97h
Oddíl 4.

Závazky mezi kolektivními správci................
Vzájemné pověření kolektivních správců při
výkonu kolektivní správy.....................
Společný zástupce kolektivních správců 

Uzavírání smluv s uživateli.......................
§ 98 [Smlouvy k užití předmětů ochrany]...
§ 98a [Hromadné a kolektivní smlouvy].......
§ 98b [Prodlení uživatele s placením odměny]

258

259
260
260
260
260
262
264
264
266
269
270

271
271
273
273
275
276
277
277
277

279
282
283
283
283
287
291
293
294

294
295
297
297
299
300

XIV



Obsah

§ 98c Povinnosti uživatelů a dalších osob
v souvislosti s uzavíráním smluv....................... 300

§ 98d Omezení odpovědnosti uživatele.......................  302
Oddíl 5. Sazby odměn.......................................................... 304

§ 98e Obecná ustanovení............................................. 304
§ 98f Postup sjednávání některých sazebníků............. 306

Oddíl 6. Správa příjmů z výkonu práv a příjmů 
z investování příjmů z výkonu práv...... 309

§99 Obecná ustanovení.............................................. 309
§ 99a Pravidla pro investování příjmů......................... 310
§ 99b Srážky z příjmů...................................................... 311
§ 99c [Rozúčtovací řády].............................................. 312
§ 99d [Spolupráce kolektivních správců]..................... 316
§ 99e [Rozdělení dodatkové odměny a odměny ze 

zákonné licence]................................... 316
Oddíl 7. Transparentnost kolektivní správy......................... 318

§ 99f Informace poskytované veřejnosti.................... 318
§ 99g Výroční zpráva................................................... 318
§ 99h Informace poskytované jinému kolektivnímu 

správci  319
§ 99i Informace poskytované ministerstvu.................. 320
§ 99j Informace poskytované na vyžádání.................. 320

Oddíl 8. Licence pro více území k právům k užití 
hudebních děl online.............................. 322

§ 100 [Pojem licence pro více území k právům k užití 
hudebních děl online]........................... 322

§ 100a Způsobilost k poskytování licencí..................... 322
§ 100b Smlouva mezi kolektivními správci 

o poskytování licencí........................... 323
§ 100c Povinnost na dožádání uzavřít smlouvu 

o poskytování licencí........................... 324
§ lOOd Informační povinnosti....................................... 325
§ lOOe Poskytování informací o užití a fakturace......... 326
§ lOOf Výplata příjmů z výkonu práv........................... 327
§ lOOg Výjimka pro rozhlasové a televizní vysílatele... 329

Oddíl 9. Postupy pro řešení sporů........................................ 330
§ 101 Využití prostředníka v rámci kolektivní

správy................................................................. 330
§ 101a zrušen................................................................  330
§ 101b zrušen................................................................  330

XV



Obsah

§ 101c zrušen................................................................ 330
§ lOld zrušen................................................................ 330
§ lOle zrušen................................................................ 330
§ lOlf zrušen................................................................ 330
§ lOlg Vyřizování stížností kolektivním správcem...... 331

Díl 5. Dohled nad kolektivními správci................................. 331
§102 [Dohled a dozor]................................................. 331
§ 102a Přeshraniční spolupráce orgánů dohledu........... 332

Díl 6. Poskytování oprávnění k výkonu práv k užití osiřelých 
děl a jiných osiřelých předmětů ochrany.......... 333

§ 103 [Kolektivní správa práv k osiřelým předmětům 
ochrany]...............................................  333

Díl 7. Nezávislý správce práv................................................. 336
§ 104 [Osoba nezávislého správce]............................. 336
§ 104a [Použití některých ustanovení o kolektivních 

správcích].............................................. 337
§ 104b Seznam nezávislých správců práv...................... 338

Hlava V. Souběh ochrany.......................................................... 339
§ 105 [Ochrana podle zvláštních předpisů].................. 339

Hlava VI. Přestupky................................................................. 340
§ 105a Přestupky fýzických osob.................................  340
§ 105b Přestupky právnických a podnikajících

fýzických osob................................................... 341
§ 105ba Přestupky kolektivních správců........................ 343
§ 105bb Přestupky nezávislých správců práv................. 344
§ 105c Spoleěná ustanovení k přestupkům.................... 345
§ 105d [Transparentnost rozhodování ministerstva] .... 345

Hlava VII. Ustanovení přechodná a závěrečná......................... 346
§ 106 Ustanovení přechodná......................................... 346
§107 Ustanovení závěrečná......................................... 348

Část dvanáctá. Účinnost.............................................................. 351
§118 [Účinnost] ........................................................... 351

Příloha č. 1 Sazebník odměn při opětném prodeji originálu 
díla uměleckého, v souvislosti s rozmnožováním 
díla pro osobní potřebu a v souvislosti
or 1V1 AFAs pujcovanim del....................................................  352

Příloha č. 2 Seznam informačních zdrojů pro důsledné 
vyhledávání, které musí být prověřeny s cílem 
zjistit totožnost autora nebo jiného nositele práv 
k osiřelému dílu nebo nositele práv k jinému 

XVI



Obsah

osiřelému předmětu ochrany nebo jejich bydliště 
či pobyt................................................................... 354

Příloha č. 3 Informace povinně uváděné ve výroční zprávě 
podle § 99g odst. 2.......................... 356

Občanský zákoník....................................................................... 359 
Část čtvrtá. Relativní majetková práva........................................ 359 

Hlava II. Závazky z právních jednání..................................... 359 
Díl 2. Přenechání věci k užití jinému............................... 359 

Oddíl 5. Licence............................................................ 359 
Pododdíl 1. Obecná ustanovení................................ 359

§ 2358 Základní ustanovení.......................................... 359
§ 2359 [Udržování práva].............................................. 361
§ 2360 Výhradní nebo nevýhradní licence................... 362
§ 2361 [Právo poskytovatele při nevýhradní licenci] ... 362
§ 2362 [Domněnka při chybějícím ujednání]............... 363
§ 2363 Podlicence......................................................... 364
§ 2364 [Postoupení licence]..........................................  365
§ 2365 [Převedení licence v rámci převodu závodu].... 366
§ 2366 Odměna............................................................  367
§ 2367 [Poskytování podkladů a informací]................. 369
§ 2368 [Utajení podkladů a informací]........................ 370
§ 2369 [Oznámení o ohrožení nebo porušení 

nabyvatelovy licence].......................... 371
§ 2370 Výpověď........................................................... 373

Pododdíl 2. Zvláštní ustanovení pro licenci k předmětům 
chráněným autorským zákonem. 375

§ 2371 Základní ustanovení.......................................... 375
§ 2372 [Oprávnění k výkonu práva užít autorské dílo].. 380
§ 2373 [Podání návrhu na uzavření smlouvy].............. 381
§ 2374 [Podmínky pro sjednání odměny a dodatečné 

odměny]...............................................  384
§ 2374a [Informace autorovi o užití díla]....................... 390
§ 2375 Omezení nabyvatele licence.............................. 392
§ 2376 [Jednotlivé způsoby užití díla].......................... 394
§ 2377 Rozmnoženina pro autora................................. 398
§ 2378 [Odstoupení od smlouvy nebo omezení licence 

pro nečinnost nabyvatele].................... 399
§ 2379 [Časové omezení pro uplatnění práva].............. 405
§ 23 80 [Náhrada škody nabyvateli].............................. 406

XVII



Obsah

§ 2381 [Vrácení odměny nabyvateli]............................. 406
§ 2382 Odstoupení od smlouvy pro změnu přesvědčení 

autora................................................... 408
§ 2383 Zánik licence..................................................... 412

Pododdíl 3. Zvláštní ustanovení pro licenční smlouvu 
nakladatelskou............................. 413

§ 2384 Základní ustanovení..........................................  413
§ 2385 [Přiměřená lhůta k provedení změn díla]........... 416
§ 2386 [Omezený množstevní rozsah licence]............... 418

Pododdíl 4. Zvláštní ustanovení pro práva související 
s právem autorským a pro právo pořizovatele 

databáze...................................... 419
§ 2387 [Umělecké výkony]........................................... 419
§ 2388 [Záznamy a vysílání]......................................... 422
§ 2389 [Databáze]......................................................... 428

XVIII


